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INTRODUCTION

1. Data science in Learning

Virtual educational spaces [3] are informational and social spaces that integrate heterogeneous

technologies and different pedagogical approaches. They are a medium for delivering learning materials

and educational services to different target groups, regardless of time and space. The data accumulated by

the work of the educational space is constantly increasing. Many countries and universities around the

world are building infrastructures to analyze this data. Siemens & Long [90] define Data analytics in

Education as "the measurement, collection, analysis and reporting of data about learners and their

contexts in order to understand and optimize learning and the environment in which it occurs." Chatti [23]

defines the purposes of this analysis such as: monitoring, prediction, individualization, intervention in the

learning process, evaluation and recommendations of the learner.

The terms Big Data, Data Analytics and Data Mining describe both the data itself and the

technologies for data collection, processing, management and analysis methods [24] . Data Mining is the

process of searching for hidden data and regularities, previously unknown, non-trivial and practically

useful, necessary for making decisions in various spheres of human activities. Big Data Analytics is a

development of the Data Mining concept . It is also a development of solved tasks, fields of application,

data sources, processing methods and technologies. In 1998, Hayashi Chikio [44] introduced the term

Data science as a new, interdisciplinary concept, with three aspects: data design, collection and analysis .

Data science combines multiple approaches and techniques related to data analysis, knowledge discovery,

machine learning, artificial intelligence, programming, communication, etc. Data science is an "alloy" of

various disciplines, technologies and tools for data analysis and is the main means of discovering and

exploiting the potential of Big Data [26].

The term "Data analysis" refers to the processing of data through conventional (classical

statistical, empirical or logical) theories, technologies and tools to extract useful information and for

practical purposes. The term "Data analytics", on the other hand, refers to the theories, technologies, tools

and processes that enable a deep understanding of the studied data [21].

Data collection for learning analysis refers to the entire process and includes all data obtained

during learning activities. These are many and varied types of data. The international standardization

organization, IMG Global Learning Consortium (IMG Global) classifies the data that can be collected and

analyzed in the field of education into five types: learning content data; data on the educational activity;

operational data; data related to career development; learner profile data. This is a prerequisite for the

emergence of Learning Analytics [23], a new branch of data analysis that includes goals and methods

drawn from educational and psychological research.

In 2009, Avinash Kaushik published the book "Web Analytics 2.0", in which he defined Digital

Analytics as " the continuous analysis of quantitative and qualitative data from the web space to improve

the online experience of potential customers and thus lead to the desired results". [51] An approach of

dividing the data into different principles has been introduced, which gives them a specific meaning. The

entry and popularization of social networks marks the beginning of modern social analysis Social

Analytics, defined as "observation, analysis, measurement and interpretation of digital interactions and

relationships of people, topics, ideas and content" [92]. This analysis examines the role of social

interactions in the learning process and their impact on learner progress.

Educational Data Mining is defined as "the discipline concerned with developing methods for

examining the unique and increasingly large-scale data that come from educational environments and

using those methods to better understand of learners and the environment in which they learn" [47].

Integrating the means of extracting knowledge from data in educational environments, trends in the

development of e-learning processes and its service can be sought. Following the process of selection and

use of different means, optimal learning environments can be built with opportunities for personalized
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mastery of key knowledge, skills and competencies. They can predict the potential loss of learners,

determine which activities will be preferred and how effective they will be. New information technologies

contribute to research, analysis and development of learning environments by monitoring and measuring

various aspects of the virtual and physical environment in which learning takes place.

2. Purpose and tasks of the dissertation work

The purpose of the research is theoretical summaries of the processes of observation and analysis

of data from the dynamic interaction of objects and the creation of methods and models for solving

scientific or applied scientific problems in the virtual educational space.

To achieve the goal, the following four tasks are set:

• Analysis of the application of tools for extracting knowledge from the data in the learning spaces

and search for solutions for the personalization of e-Learning and distance learning.

• Creation of methods for evaluating and predicting the knowledge, skills and competences of

learners in the virtual educational space.

• Creation of models, as a result of theoretical summaries of the processes of observation and

analysis of the activities of learners related to Big Data Analytics, Data Mining, Web metrics,

Generalized net, Machine Learning and Fuzzy logic.

• Introduction of basic modules and tools of Data Science for solutions of applied scientific

problems in education.

The dissertation on "Application of data science in the virtual educational space" includes 49

figures, the bibliography covers 220 sources, of which 197 are in English.

The text is organized into an introduction, five chapters and a conclusion. The introduction

provides an overview of the main concepts of the researched area. The purpose of the dissertation work

and the tasks related to its achievement are defined. The first chapter examines the field of virtual

educational space, the main characteristics and possibilities of this type of infrastructure and the

motivation for the conducted research work. The second chapter presents the status, proposed solutions,

general characteristics and opportunities for the integration of means and tools to the virtual educational

space. In the third chapter, methods and techniques are proposed for modeling the processes in the

educational space, with the application of data mining tools in an educational context (Educational Data

Mining). The fourth chapter examines work processes in the virtual educational space and their formal

models via Generalized nets. The fifth chapter presents practices and trends in the entry of Data Science

into higher education. The conclusion summarizes the results and gives directions for further research on

the topic of the dissertation work. Attached are: Declaration of originality of results, Contributions of the

dissertation, List of publications on the topic of the dissertation.
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CHAPTER 1. VIRTUAL EDUCATIONAL SPACE

1.1. Data architecture of a virtual educational space

Examining the architecture of a virtual educational space from a data perspective, emphasis is placed

on the various levels of data representation and associated mechanisms for data collection and analysis,

for information extraction and prediction of environment and learner behavior. Figure 1 summarizes four

basic levels of data representation, but other levels may be considered depending on the storage and

access criteria applied.

Figure 1. Functional levels in the virtual educational space

First level. Data from the virtual educational space and the physical world. The sources cover a

wide field, combining data obtained from sensor sensors, data from social networks, a database of the

field of learning and many others.

Second level. Data repositories. This level provides data about the state of the physical world

transferred to the virtual environment of space. It includes the use of technologies for data collection,

storage, processing and analysis tools.

Third level. Repositories with analytic subspaces of the data. Data in virtual learning spaces can be

viewed from different perspectives and subjected to different types of analysis. Fourth level. Building

applications. The application layer provides users with a set of tools and interfaces for managing,

processing and visualizing data from previous layers.

New technologies for working with big data and the technical power of modern computers create

an opportunity for innovative applications based on the integration of heterogeneous data.

Data Sources and Data Extractors

Virtual Educational Space and Physical World

Cyber-Physical Social Educational Space

Processes of analytical data processing

data extraction

Level of data in repositories

Data Science

Data extraction level

Data application level

Sensor Network, Databases, Data from

Social Networks, etc.

Intelligent agents, IoT, Cloud

computing, Semantic approaches

Classification, Clustering, Machine

Learning, Data Analysis, etc.
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1. 2. Virtual educational space and the concept the concept Internet of things

The concept of the Internet of Things defines the devices or objects (things) constituting an

ecosystem that they inhabit and enrich by sharing their functionalities, content and knowledge. E-learning

must be included in the IoT environment to keep up with user demands and the evolution of the Internet.

Every aspect of online education is like something or a combination of things in this ecosystem - learning,

assessment, intelligent educational assistance. The ubiquitous presence of the Internet in our lives and its

gradual transformation into the Internet of Things is a prerequisite for the creation of "cyber-space" [16].

In [14], a "cyber-physical system" (Cyber-Physical-System, CPS) is defined as an engineering system

made up of computational and physical components. "Physical" are the elements of the system occupying

physical space, "cyber" are the computing and communication elements of the system. Accounting for the

social component in CPS transforms it into a Cyber-Physical Social System (CPSS) [102]. The

implementation in the field of education appears as CPSES (Cyber-Physical Social Educational System)

and represents a subset of CPSS in the "education and training" domain.

Successful results for integration of the virtual environment with the physical world can be

indicated. In the laboratory "DeLC (Distributed eLearning Center)" of the University of Plovdiv, се

разработва кибер-физическа-социална сиистема is being developed, which is being built as a

successor to the DeLC e-learning environment [93], It is called Virtual Educational Space (VES) and is

implemented through an agent-oriented approach. The constructed educational space [95] is "populated"

only by active autonomous components called assistants. Assistants, implemented as intelligent software

agents, constitute the core of the space, which support the planning, organization and execution of the

learning process [95]. Space integrates the virtual world of e-learning with smart devices, sensors to

collect data from the physical world, communication infrastructures and system architecture.

Most universities in the country implement projects for the application of information

technologies and innovative approaches based on ready-made learning management systems. These

environments lack close integration of the virtual environment with the physical world of the learning

process.

In the framework of this dissertation, the virtual educational space is defined as an environment

that integrates different information technologies and pedagogical approaches for the delivery of learning

materials and educational services in an abstract university (without realizing integration with the

physical world). It covers various educational tools and resources that are used in digital form to enhance

the educational process. Efforts are in the direction of developing a methodology for structuring and

modeling the learning processes, detailing and formalizing the processes.

1. 3. The virtual educational space and Big Data

The virtual education space collects a huge amount of data daily, which requires a new approach

to data processing. The term "BigData" concentrates efforts in the organization, storage, processing and

analysis of huge masses of data that are so voluminous and complex that it is impossible to process them

with traditional data processing applications [12] . In [62], a model is proposed describing the processes

related to storage, processing and analysis of Big Data, which require a new look and joint application of

a number of established technologies. In [63], a model of the processes related to distributed computing is

proposed, based on the Map/Reduce paradigm, using different algorithms and tools for their

implementation.
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1.4. The virtual educational space of emerging technologies and risks

Leading technologies that are characterized by radical novelty, rapid growth and impact on other

technologies are called emerging technologies or disruptive technologies [19]. In American sources, these

technologies are also defined as brilliant technologies [20] that are used and developed over time and

have the potential to increase their impact on knowledge production processes. Artificial intelligence is

the "heart" of emerging technologies, because the scientific breakthroughs related to it form directions,

the functioning of which depends to the greatest extent on the presentation of knowledge and imitating

the abilities of human reasoning.

Digital technologies are becoming increasingly complex and integrated, and as such they are

causing significant transformations in society and the economy. This change has positive impacts, but we

must also consider negative impacts such as: loss of jobs in traditional professions; cybercrime and

hacker attacks; algorithmic errors and incomprehensibility; need for new concepts of responsibility,

accountability and governance; increasing inequality between people. Those exposed to the greatest

number of risks are the technologies of "Artificial intelligence and decision making", "Big data and

solutions", "Sharing economy", "3D printing and manufacturing, consumer products and healthcare",

"Our digital presence" and "Autonomous cars" [84].

To continue to develop the concept of the virtual educational space in this dynamic and

heterogeneous environment, it must adapt to the characteristics and requirements that the environment

imposes. But any changes must be subordinated to policy and investment for reliable artificial intelligence

[85] and based on an ethical and human-centered approach [31].

1. 5. Models for analysis of the subject area

In the literature [4], formal software analysis models are divided into: property-based models,

executable models, and models integrating both approaches.

Among executable models, Petri nets are considered as a simple and clear modeling tool [76].

They have many extensions adding a number of new properties and modeling capabilities. Regardless of

their specifications, all of these tools have positions and transitions (indicated by arcs) and tokens that

move on the grid. Main extensions of Petri nets are [8, 9] :

o EN – Evaluation nets add token movement duration;

o TPN – Temporal PNs add transition activation moment;

o CPN – Color PN. In colored Petri nets, each token has a color and can only move along arcs

of the same color;

o SPN – Stochastic PN. Arc selection in stochastic Petri nets is based on a randomly generated

number;

o SMPN – Self Modifying PN. In self-modifying Petri nets, arc selection is based on a generated

binary number 0 or 1, (with 0 being no transition);

o PRON – Pro-Net introduces transition type;

o PTN – Predicate/Transition Net . These networks define a transition condition;

o MN - M Net, where the tokens also perform additional procedures;

o GMPN – Generalized Modifying PN – the kernel is absorbed when the predicate generates a 0,

otherwise when a 1 is generated the kernel performs the transition.

o GN Generalized Net – unite the different extensions into a single formalism for describing

parallel processes. The different extensions of Petri nets and the relationship between them are presented

in Figure 2.
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Figure 2. Extensions of Petri nets

The dissertation follows a brief description of the concept of Generalized Nets (GNs), presented

in [8, 9], a formal description of transition and a formal description of GMNs.

In the fourth chapter of the dissertation, formal models of processes and components of the

virtual educational space are presented through the apparatus of generalized nets. They represent a

summary of a created series of models related to monitoring and analyzing the activities of learners in an

educational environment, presented in the author's publications [59, 62, 63, 68, 40, 41, 70, 71, 72, 74, 69,

97, 99].
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CHAPTER 2. MEANS OF THE VIRTUAL EDUCATIONAL SPACE

Virtual educational space is considered as an environment that integrates various

information technologies, pedagogical approaches, educational tools and resources that are used in

digital form, to deliver learning materials and educational services in an abstract university.

Data science can provide multiple benefits in university management and help improve efficiency

and decision-making. Considering the specific needs and goals of the educational institution, appropriate

tools and methodologies for data analysis can be selected. Space is viewed as an active system open to

components with a common approach to accessing and using information for analysis and decision-

making [1, 55]. Such a system provides basic components such as:

• Maintains means of collection, purification and efficient storage of the data. Stored information

is accessible at different levels of access and by different applications for retrieval, display and decision

making, as well as data access control. Interrelates information obtained from various sources.

• Provides knowledge management tools with intelligent search and reading capabilities, data

integrity and correctness control, automated information extraction, etc. This includes data quality

management tools and automated data pattern discovery and self-updating data capabilities.

• Optimizes the process of fulfilling requests when using the information. Transforms and

visualizes information to be easily perceived and used by the user;

• Възможности за интегриране на компоненти с разнородни технологии и педагогически

методи, посредством възприемане на общи архитектурни подходи за системата.

In addition to basic resources, a way to engage learners' attention is to integrate into the learning

process those resources that they use daily in their personal virtual space.

Integrating knowledge mining tools into learning environments can significantly improve the

educational process by providing valuable information to learners, educators, and administrators, but in

turn requires effective management of educational data. This includes storing, processing and protecting

the data, ensuring its security and confidentiality. They must be used in accordance with ethical principles

and respect the rights of the individual and privacy.

This chapter of the dissertation summarizes the results of the conducted research and analysis of

the main characteristics of a virtual educational space on University, presented in detail in the

publications [61, 79, 82, 94, 96, 97]. Advantages of standardized e-learning content in the delivery of

educational services are substantiated. The need to apply data mining tools in learning spaces and search

for solutions to personalize e- and distance learning has incresed.
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CHAPTER 3. MODELS FOR DATA ANALYSIS IN THE VIRTUAL EDUCATIONAL SPACE

This chapter of the dissertation summarizes the results of the conducted experiments and analyzes

of the collected data for learners in various forms of e-learning, presented in detail in the author's

publications [75, 79, 80, 82]. In the conducted research, a link between statistical methods, machine

learning, behavioral pattern discovery and data analysis is sought. The developed algorithms and software

are presented in [57, 58, 83]. Models are proposed as a result of theoretical summaries of the processes of

observation and analysis of learner activities related to Big Data Analytics, Data Mining, Web metrics,

Machine Learning and Fuzzy logic.

Data analytics in a virtual educational space

Various forms and methods of testing are used to assess the students' knowledge, such as: online or

offline tests, answers to open questions, testing and reading of code, solving tasks, etc. The final

assessment in the discipline is often complex and includes several components involved in its formation

with different weights. It must reflect the various aspects of the student's training (theoretical knowledge

and practical skills), be tailored to the specifics of the subject, age and individual characteristics, etc.

An experiment on evaluation and analytical studies of learner data is presented in [75]. For the

purposes of the analysis, we consider a specific approach to student assessment, where the grade at the

end of the semester is defined as a weighted average 𝑥̅of all grades during the semester. Each rating has


[…]


method of Support Vector Machines (SVM), method of Naïve Bayes, decomposition by the method of

Principal Component Analysis, method of Artificial Neural Networks, etc.

(4) Hands-on learning – learners experiment with data mining, data management and analysis,

data visualization approaches, by implementing various open source systems. The course should

introduce popular systems for data processing and data mining, such as: WEKA (Waikato Environment

for Knowledge Analysis) [103], RapidMiner [87], KNIME [52], Orange [56] and others.

(5) Course project. Students with weaker programming skills and insufficient mathematical

knowledge will experience a number of difficulties in understanding the essence of data analysis and the

application of the chosen technique. To overcome the difficulties, the inclusion of project-based learning

is proposed as the last module of the course. Course projects can be individual or team, but with a specific

orientation to a certain business area. For example:

- organizational and business data analysis: financial data, insurance, banking, investment

management, risk management, market data, etc.;

- the analysis of public health data: data on the quality of life of the person, construction of models

for quality of life, prevention of diseases and formulation of community health management programs;

- the management of public institutions, hospitals, state institutions, etc.;

- data analysis in our smart cities and cyber-security.

Whether the goal is to discover interesting relationships, categorize objects into groups, optimize

resource planning, or determine billing rates, project work will help students gain a basic understanding

of data analysis techniques and acquire knowledge extraction skills with specific tasks.

CONCLUSION: The development of such academic programs is critical to the success of

learners as future researchers in the digital world. The interest of learners and their active participation in

the learning process can be influenced by the quality of the learning process and the curriculum used.

5.2. Data mining tools through examples

Database courses for the students of Informatics and Computer Sciences in most Bulgarian

universities takes place in the second or third semester. For this purpose, the following are successively

introduced: basic data models; design process of relational databases, analysis and normalization of

relational schemas, languages for data description and processing. Students become familiar with the

problems of distributed databases and object-oriented databases and the new perspectives for the

development of big data (BigData). After implementing a number of applications in the form of course

projects, students move on to analysis of data warehouses and Data mining techniques. These techniques

offer rich opportunities for data exploration, but learning them requires a strong mathematical foundation.

Considering the limited time, the courses here offer to reveal the possibilities of these techniques by

offering students specific examples on previously prepared data. Students can analyze data following the

methodology of the CRISP-DM model, following the six main phases in the process of extracting patterns

from data in a six-step sequence. For this purpose, appropriately selected real tasks for data analysis are

used, which have been adapted for the purpose of easier application of a corresponding algorithm,

presented in detail in the dissertation work.

CONCLUSION: The analysis of the results of the conducted training showed an increase in the

degree of assimilation of the educational content and an increase in interest in the discipline [67]. The

study of topics did not cause serious difficulties among students who have the necessary preliminary

training. Students with weaker programming skills and insufficient mathematical knowledge experience a

number of difficulties in understanding the analysis and applying the chosen data mining tools.
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5.3. Introducing ontologies to student learning

A method for introducing ontologies into the courses of majors in the field of "Informatics and

Computer Sciences" is proposed through realization of three main tasks that are solved in the learning

process [64]. The first task is related to describing the nature of the ontology. The origin and meaning of

ontology and the different types of ontologies are presented. Students become familiar with the main

components of the ontology structure. The second task is related to the representation of schemas that

implement ontologies. This part of the tutorial is based on examples, a comparison between different

example ontologies, as well as an analysis of each of them. To do this, the tools of the OWL language are

introduced. The third task is the development of an example OWL ontology, using Protégé software.

The introduction of the concept of "ontology" begins with an introduction to its origins in

philosophy and reflects the nature of things that actually exist. In modern philosophical literature, this

term is used to denote a certain system of categories that are a consequence of a certain system of

views (a certain point of view) about the world. Their classification is presented depending on different

classification features. Some authors consider ontologies as concept-oriented, others as object-oriented in

the subject area. In [38] a classification is considered, according to which ontologies are divided into:

general ontologies; ontology oriented to a specific field; task-oriented ontologies and applied ontologies.

Regarding the structure of the ontology, two components are clearly distinguished: names of

existing concepts and relations in the domain. A number of restrictions can be imposed on domains. The

ontology together with many concrete instances of the classes constitutes a knowledge base. Thus, the

development of an ontology goes through the following phases [36]: definition of the classes in the

ontology; building a hierarchy of classes; defining characteristics and describing their possible values;

populating specific values for the characteristics to obtain specific instances.

Ontology development is an iterative process. A basic rule is that the concepts in the ontology are

close to the objects and relationships in the specific domain. When building an ontology, it must be

determined in advance - for what purpose the ontology is being created, what types of questions are

supposed to be answered (with its help), how it will be used and maintained. The training continues with

the study of: the ontology design methodology; learning Web Ontology Language (OWL) and building a

sample ontology; using Reasoner to work with ontologies.

For training purposes, a concrete example of an OWL ontology is developed with the Protégé

software. Specific activities performed by students through Protégé are:

1. Create classes. After the classes are created for example: Student and Teacher, can be made

disjoint - meaning that an object cannot be an instance of more than one of these two classes.

2. Create a class hierarchy. For example: the subclasses - Lectures and Assistants.

3. Defining OWL Properties that represent relationships: Object properties and Data properties.

4. The next step is to introduce OWL characteristics of object properties (inverse property,

functional properties, transitive, symmetric and antisymmetric, reflexive). Property Domains and Ranges

associate domain entities with range entities. Property Restrictions is a class of individuals that is

described or defined by the relationships in which those individuals participate.

5. The next step in the learning process is the definition of primitive and definite classes, based on

necessary and sufficient conditions. OWL allows all elements of an ontology, as well as the ontology

itself, to be documented with metadata.

As a result, an introduction to the ontologies is achieved, by explaining the basic concepts and the

main principles in the field, based on examples. The ontological system is developed together with the

students, going through all the steps in the creation process. In the learning process, opportunities are

provided to complement the built ontological system - with new concepts, relations or attributes.
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CONCLUSION

Educational Data Mining and Learning Analytics are relatively new fields that aim to improve the

educational experience, help stakeholders (teachers, students, administrators, researchers), take better

decisions using accumulated data. Despite the great expectations and the increased volume of

publications in the field of data mining in educational environments, there are still barriers and challenges

facing researchers in the field, such as the lack of comprehensive and easy-to-use and understand tools

that can be integrated into the most popular learning management environments .

Modern education uses software platforms for the management of educational content, which

provide a technological apparatus, in parallel with the publication of educational content, to collect and

store information about the activity of users - teachers and students. A direction for future development of

the work is the creation of easy-to-use software tools, with the possibility of integration into learning

management environments, for the early detection of learners at risk and prompt notification to teachers

of which learners need additional help and which teaching practices greatest impact. In addition, research

should continue on the possibilities of personalizing the learning process and content so that each learner

receives resources according to his current knowledge and attitude towards the learning process.

A challenge is to develop adaptive courses that are automatically customized according to learner

profiles (needs, goals, background, country, learning style, etc.). The focus of the dissertation is on

monitoring and identifying at-risk learners who are likely to drop out or fail during training. But the data

analyzes conducted are on relatively small groups of learners. Better results can be obtained by analyzing

a large number of students, courses and institutions. For example, MOOCs (Massive Open Online

Courses) can use data from thousands of students. Participants have different backgrounds, maturity,

experience, education levels, language skills, goals, needs and learning styles. But a significant barrier

[37] is related to the ethics of using personal data, which must be taken into account at all stages -

from data collection to interpretation of results and decision-making. For example, data related to

gender, social status, race, religious beliefs, ideology or disability could lead to discriminatory treatment.

On the other hand, the series of measures related to the protection of personal data must also be taken into

account.

The next step of research in the field is the creation and application of methodologies for the

use of Big Data Analytics in educational environments. In the era of big data, the possibilities of

storing, managing and processing data from online learning environments make it possible to better study

learning processes and look for effective ways to improve them. The combination of Big Data and

Learning Analytics is a promising area of research.
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Dissertation Contributions

A. Scientific contributions (in the class enrichment of existing knowledge)

Methods and models are proposed, as a result of theoretical summaries of the processes of

observation and analysis of the activities of learners:

1. A five-step method for assessing and predicting the knowledge, skills and competencies of learners in

the virtual educational space, with the possibility of applying computational models and criteria for

dynamic assessment, and the final assessment is formed by multiple assessment components. The

conducted empirical studies confirm that the proposed method is promising for the development of an

early warning system for various stakeholders of the learning process.

2. Fuzzy logic models of hierarchical organization of evaluation components and dependencies between

them that the evaluator explicitly or implicitly uses in evaluation. Two models are available: Model 1

of hierarchical tree-like organization of evaluation components and Model 2 of hierarchical graph

organization of evaluation components.

3. A method with Web metrics and Inductive Fuzzy Classification for evaluating the degree of use of

websites by learners, when analyzing their behavior in the learning environment and the web space.

4. A method for document type analysis, based on classification algorithms, with the target attribute being

whether the document is related to the field of study. Data analysis makes it possible to look for the

difficulties that learners encounter when working with literary sources and to design modules to meet

their individual needs when searching and using documents.

5. Three-factor model of the learner, which includes: competency factors, emotional factors, social

environment impact factors. Through the learner model, the behavior and change of knowledge, skills

and competencies can be tracked and predictions can be made, according to the accumulated data

from the operation of e-learning environments and systems with different users.

6. A generalized net models: with the ability to track the processes of using different tools in e-learning

environments; the process of applying Data Mining tools in Learning environments; а comprehensive

multicomponent evaluation process in six stages with possibility to customize the way of forming

tests by defining meta-models setting frameworks for creating tests and approaches for their

assessment; the processes in project learning and the possibilities for integration with E-learning and

web-based learning; E-learning gamification course to analyze the possibilities and problems in

learning with game situations. The created models offer a partial solution to the problems formulated

in the book of Acad. K. Atanasov „Generalized Nets and Intuitionistic Fuzziness in Data Mining“ [9].

7. Weakly-centralized and highly-centralized model for quality assurance and accreditation in higher

education. Basic generalized net model of information flows in the processing of data in self-

assessment in higher education.

B. Scientific applied contributions (in the class of application of scientific achievements in practice)

Proposed are:

1. Multi-step methods for creating models in an educational context using the machine learning tools of

the Orange Mining Data system.

2. Software tools for analyzing and comparing the behavior of two machine learning agents: Rule-Based

System and Reinforcement Learning.

3. Software tools for the analysis of sound frequencies and their conversion into colors in the RGB model.

A model of a system that implements the conversion of sound frequencies into color.

4. Core modules of a Data science curriculum in Higher Education disciplines.

5. Methodical techniques for teaching students with data mining tools through examples from real

problems and tasks for designing and implementing ontologies in student learning.
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