## OPINION

by Prof. DSc Veselin Totev Videv

head of the department "Informatics and Mathematics"

Trakia University - Stara Zagora

of dissertation for scientific degree "Doctor of Sciences"

in field of higher education 4. "Natural sciences, mathematics and informatics"

professional direction 4.6 "Informatics and computer sciences"

**Author:** Daniela Ananieva Orozova

**Topic:** "Application of data science in the virtual educational space"

**1. General presentation of the procedure and the dissertation.** By order No. 253 of 02.10.2023 of the Director of IICT-BAS, on the basis of Art. 30, para. 2 of the Regulation on the Implementation of the Development of Academic Staff in Republic of Bulgaria Act and by decision of Scientific Council of IICT (protocol No 9/ 28.08..2023) I have been designated as a member of the scientific jury for ensuring the procedure for the defense of a dissertation work on the topic "Application of data science in the virtual educational space", for the acquisition of the scientific degree "Doctor of Sciences", in the field of higher education 4. "Natural sciences, mathematics and informatics", professional direction 4.6 "Informatics and computer sciences", with author Prof. Dr. Daniela Ananieva Orozova. The presented set of materials is in accordance with the Regulation on the Implementation of the Development on Academic Staff in Republic of Bulgaria Act (RIDASRBA) and the Regulation on the specific conditions in the IICT for implementation of the law and includes the following documents: dissertation, abstract in Bulgarian, abstract in English, copy of the diploma for the educational and scientific degree "Doctor", list of scientific publications on the topic of the dissertation, copies of printed scientific publications on the topic of the dissertation, list of citations of publications on the topic of the dissertation work, general list of publications of the dissertation student, general list of citations, list of participation in scientific and research projects, CV, reference on the fulfillment of the requirements of IICT-BAS, order of the Director of IICT-BAS for the appointment of a scientific jury.

The dissertation student Daniela Ananieva Orozova graduated from higher education in 1990 at Kliment Ohridski University of Applied Sciences - Master of Informatics with a specialization in "Automated Learning Systems". In 2001, she defended a dissertation on "Intelligent databases and training systems" in the scientific specialty 01.01.12 "Informatics". From 04.11.2005 she was elected as "Assoc. professor" by the Higher Attestation Commission in professional direction 4.6 "Informatics and computer sciences", and from 27.04.2012 she held the academic position of "Professor" in professional direction 4.6 "Informatics and computer

sciences". From 28.04.2022 she holds the academic position of "Professor" at the Trakia University, Faculty of Economics, Department of "Informatics and Mathematics".

**2. Relevance of the topic.** The dissertation contains 190 pages, with 49 figures, a bibliography including 220 literary sources, and the dissertation consists of an introduction, 5 chapters and a conclusion. The dissertation examines current problems in the field of virtual educational space in the concept of the Internet of Things (IoT), in the concept of Big Data, in the concept of emerging technologies and risks associated with them. Possibilities for the application of means and tools for knowledge extraction in learning spaces are analyzed and solutions are sought for the integration of data science means for personalization and adaptation of electronic and distance learning environments. Techniques for modeling processes in an educational context are proposed. Important highlights in the dissertation are the presented formal models of processes and components of an educational space through the tools of generalized nets. Results of applications of the research and analysis in an educational environment and trends in the entry of data science into higher education are presented.

**3. Knowledge of the problem.** The dissertation student knows in detail the problems considered in the dissertation, in the resolution of which 220 literary sources were used, most of which are scientific publications in authoritative international journals with an impact factor or impact rank. This speaks to the insight of the author of the dissertation work into the modern scientific achievements related to the scientific field investigated in the dissertation, to which the author has made a significant contribution, both through the present dissertation and through his research in the last 10-15 years.

**4. Research methodology.** In the dissertation, methods and process models of the learners' activities related to Big Data Analytics, Data Mining, Web metrix, machine learning, fuzzy logic and others are proposed. A methodological approach was chosen for conducting the research, where the defined tasks correspond to the main goal set in the dissertation work and are a good guide for conducting the research. The significance of the obtained results is expressed in their applicability and the original approaches used to solve the tasks.

**5. Characteristics and evaluation of the dissertation and contributions.** In the dissertation are created:

- Methods and models, as a result of theoretical summaries of the processes of observation and analysis of the activities of learners, which can be used to evaluate and predict the knowledge, skills and competences of learners in the educational space, with the possibility of applying various computational models and dynamic evaluation criteria [6, 27, 32].

- Fuzzy logic models of hierarchical multicomponent assessment of various high- and low-order thinking skills [9, 13]. Methods for building a model of the learner, regarding knowledge, skills and competences and their prediction [15, 16]. Web metrics and inductive fuzzy classification methods for evaluating learner usage of web resources and document type analysis based on classification algorithms [30, 34].

- Generalized network models: for the integration of various tools in e-learning environments and the application of Data Mining tools [2, 3, 20, 22, 24, 25, 26, 40]; of the processes of multicomponent assessment and formation of tests by defining meta-models [1, 6, 29]; of the processes in project-based learning and the possibilities for gamification of an E-learning course [4, 33, 39]; for quality assurance and accreditation in higher education [14, 23, 31].

- The results of research and analysis of the main components and characteristics of the educational space presented in the publications [10, 11, 12, 27, 28, 34] are summarized. Software tools have been proposed and experiments have been conducted to collect and analyze learner data [6, 16]. Various techniques have been proposed for teaching students [5, 7, 19, 35, 36, 37, 38].

I especially want to emphasize the work of Prof. Daniela Orozova PhD on the project of Trakia University as a Research Higher School: "Development of scientific research and innovation at Trakia University in the service of health and sustainable well-being". Working in the scientific group "Digitalization, Innovation and Industry", software tools were created for the analysis of sound frequencies and their conversion into colors in the RGB model, to help hearing impaired users - an important scientific and applied contribution [41]. Contributions are linked to publication numbers, from the list of publications, on the topic of the dissertation.

**6. Assessment of the publications and contributions.** The results of the dissertation work are presented in 41 publications in the scientific databases Web of Science and Scopus, as 3 publications are with IF and 17 publications are with SJR, 15 publications are in journal articles or series, 26 publications are from reports of international scientific conferences. All publications are in the period 2014–2023 and are after the procedure for filling the academic position "Professor".

A list of 66 citations of 22 publications from the list on the subject of the dissertation work, in the scientific databases Web of Science and Scopus, is presented. Of these, 11 citations are in journals with IF, 48 in publications with SJR.

Prof. Daniela Orozova PhD has presented a complete list of her scientific production of 206 publications, in the period 1993–2023, 104 of which are after taking the academic position of "Professor" in 2012. She has publications in a number of prestigious publications and over 310 noticed citations to date.

The comparison of the minimum requirements from the regulations for the specific conditions in IICT -BAS for the scientific degree "Doctor of Sciences" in direction 4.6. "Informatics and Computer Sciences" and the materials presented by Prof. Dr. Daniela Orozova I place in the following table:

<b>Group</b> <b>Minimal number points</b> <b>Scientific indicator</b> <b>Introduced points from the candidate</b>
<b>A</b> <b>50 p.</b> Dissertation work for awarding the educational and scientific degree "doctor" (from 11.05.2001 on the topic "Intelligent databases and training systems", Diploma No. 27403/16.07.2001) <b>50 p.</b>
<b>B</b> <b>100 p.</b> Dissertation on "Application of data science in the virtual educational space" <b>100 p.</b>
<b>C</b> <b>100 p.</b> 15 publications with IF/SJR 41 publications, on the subject of the dissertation work, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information (Web of Science and Scopus); <b>655 p.</b> 17 publications with IF/SJR
<b>D</b> <b>100 p.</b> 50 citations in WoS/Scopus 66 citations in scientific publications, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information (Web of Science and Scopus) of the publications, on the topic of the dissertation work. <b>396 p.</b> 66 citations in WoS/Scopus
<b>Total</b> <b>350 p.</b> <b>1201 p.</b>

Therefore, Prof. Daniela Orozova PhD fulfills and significantly exceeds the conditions of ADASRB, RIDASRBA and the Regulations for the specific conditions in IICT-BAS in general and by individual groups indicators for obtaining the scientific degree "Doctor of Sciences".

**7. Teaching and learning activity.** As a teacher at the Trakia University, Prof. Daniela Orozova PhD has an active teaching activity, which is realized in leading lectures in the bachelor programs of the specialties "Software Engineering", "Information Technologies", "Information Technologies in Economics and Management", on the following compulsory subjects: "Java Programming", "Databases", "Analysis and Design of Databases", "Artificial Intelligence", "Development of Client-Server Applications" and many other elective and optional subjects, according to the approved curricula of the specified specialties. She has developed study programs for the disciplines she leads, actively participates in compiling and updating the study plans of the specialties in the professional areas 4.6. "Informatics and computer science" and 3.8. "Economics", as well as in the preparation of reports related to the periodic accreditation of Professional direction 4.6. "Informatics and Computer Science" at the Faculty of Economics. She is the head of the "Software Engineering" specialty at the Faculty of Economics. Conducts active teaching-methodical and scientific-research activities with the students of Thrace University. Prof. Daniela Orozova PhD is a member of the Union of Mathematicians, the Union of Scientists

in Bulgaria, the Society "Development of the Information Society" (RIO) and the Federation of Scientific and Technical Unions - Sofia.

**8. Abstract.** The abstract of the dissertation was written in Bulgarian and in English, according to the requirements of RIDASRBA. It consists of 60 pages, it gives a general description of the dissertation, reflects the main results of the dissertation and the list of publications on the topic of the dissertation work.

**CONCLUSION.** The dissertation *contains scientific results, which represent an original contribution to science* and meet all the requirements of the Act of Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB), the Regulation on the Implementation of the Development on Academic Staff in Republic of Bulgaria Act (RIDASRBA). The presented materials and dissertation results fully correspond to the specific requirements of IICT-BAS. The dissertation work shows that the dissertation student Daniela Ananieva Orozova possesses in-depth theoretical knowledge and professional skills in direction 4.6 "Informatics and computer sciences", and in the present dissertation she obtained original and significant results that were cited and used by a number of scientific workers in our country and abroad. Due to the above, convinced and with the greatest pleasure, I give my *positive assessment* of the conducted research, based on the presented dissertation, abstract, scientific publications, citations, achieved results and contributions, and *I propose to the honorable scientific jury to award the scientific degree "Doctor of the sciences"* of Daniela Ananieva Orozova, in the field of higher education: 4. "Natural sciences, mathematics and informatics", professional direction "4.6. Informatics and Computer Science".

Date: 27. 10. 2023.

Opinion prepared by

НА ОСНОВАНИЕ

331A